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Вопросы:

1. Безналичные расчеты. Формы безналичных расчетов.
2. Заполнение платежных поручений. Особенности заполнения
платежных поручений при расчетах с гос. органами.
3. Бухгалтерский учет безналичных и наличных расчетов. 
4. Кто обязан применять ККТ и кто может этого не делать.
5. Механизм работы ККТ
6. Кассовая дисциплина.
7. Расчет лимита остатков
8. Проверка кассовой дисциплины и ответственность за ее нарушение.



Ссылки:
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_394047/
https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/registries/reestrkkt/



Наличные и безналичные расчеты осуществляются как юридическими, так и
физическими лицами. 
Основной нормативный документ, регламентирующий безналичные и
наличные расчеты – это гражданский кодекс. 
В соответствии с п. 1 ст. 861 Гражданского кодекса наличные и безналичные
расчеты, не связанные с бизнес-деятельностью между физлицами, могут
осуществляться без ограничения, за исключением случаев, когда есть лимиты,
установленные договором по обслуживанию в банках и/или законом.
Безналичный и наличный расчет между юрлицами, а также с участием
граждан при ведении предпринимательской деятельности производится в
соответствии с п. 2 ст. 861 Гражданского кодекса

!!! Запомнить



Для осуществления безналичных расчетов организация может
открыть столько расчетных счетов, сколько ей требуется, в разных
банках. 



!!!Важно

!!!!Открытие расчетного счета – это не обязанность, а право юридического лица
(п. 4 ст. 2 Закона № 14-ФЗ, и п. 6 ст. 2 Закона № 208-ФЗ). Соответственно,
организация может не открывать счет.

!!!!У организации нет обязанности сообщать об открытии расчетного счета в
российском банке в налоговую инспекцию. 

!!!Банк, в котором открыт расчетный счет, обязан в течении 3-х дней обязан
уведомлять налоговую об открытии либо закрытии предпринимателем или
юридическим лицом расчетного счета.  
ст. 86 Налогового кодекса РФ 



с помощью платежных поручений;
с использованием чеков;
по аккредитиву;
по инкассо.

В п. 1 ст. 862 ГК РФ выделены 4 основные
формы проведения безналичных расчетов:

1.
2.
3.
4.



Инкассовые поручения нужны для изъятия денежных средств у
плательщика в бесспорном порядке.

бесспорный характер списания предусмотрен на законодательном
уровне;
нужно произвести оплату задолженности по исполнительным
документам;
заключен договор о выполнении контрагентом определенных условий
поставки с оплатой со счета плательщика без его распоряжения.

Инкассовые поручения

       Их используют, если:



Аккредитив – обязательство банка, предоставляемое по просьбе
клиента, заплатить третьему лицу при предоставлении получателем
платежа в банк, исполняющий аккредитив, документов,
предусмотренных условиями аккредитива.

Простыми словами: это гарантия от банка, что продавец получит
платеж, если выполнит определенные условия.

Аккредитив — это специальная форма расчетов между покупателем и
продавцом, которая защищает их обоих.

Аккредитив



Банковский чек – это одна из форм безналичных расчетов,
представляющая собой ценную бумагу, которая содержит ничем не
обусловленное распоряжение чекодателя банку произвести платеж
указанной в нем суммы чекодержателю.
Различают денежные чеки и расчетные чеки.
Денежные чеки применяются для выплаты держателю чека наличных
денег в банке.
Расчетный чек — это документ установленной формы, содержащий
безусловный письменный приказ чекодателя своему банку о перечислении
определенной денежной суммы с его счета на счет получателя средств
(чекодержателя).

Банковский чек

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_29165/f340d2e6c10b3c7899691e7c09860b430ac79ee3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_29165/f340d2e6c10b3c7899691e7c09860b430ac79ee3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_29165/f340d2e6c10b3c7899691e7c09860b430ac79ee3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_29165/f340d2e6c10b3c7899691e7c09860b430ac79ee3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_29165/f340d2e6c10b3c7899691e7c09860b430ac79ee3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_29165/f340d2e6c10b3c7899691e7c09860b430ac79ee3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_29165/f340d2e6c10b3c7899691e7c09860b430ac79ee3/


Корпоративная карта

Корпоративная карта – банковская карта, привязанная к счету
юрлица.





Платежное поручение (платежка) – расчетный документ.
Владелец счета (плательщик) посредством платежного поручения
дает своему банку распоряжение перевести определенные
денежные средства на счет получателя, открытый в этой или
другой кредитной организации.

Платежные поручения можно составлять как в бумажном, так и в
электронном виде.

Платежное поручение



его номер и дату;
сведения о плательщике;
информацию о получателе платежа;
сведения о платеже: его сумму, назначение и другие данные;
подписывают платежное поручение уполномоченные лица.

Какие сведения нужно указать в платежном
поручении

В платежном поручении нужно указать:



Платежное поручение. Образец заполнения



Платежное поручение, заполненное





Счета учета безналичных и наличных расчетов:

50- касса;
51-расчетный счет;
55-специальные счета в банках;
57-переводы в пути.



Онлайн-касса



Что надо знать о работе с ККТ?

Порядок применения онлайн-касс установлен Федеральным
законом № 54-ФЗ от 22.05.03 "О применении контрольно-кассовой
техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" /

Целью применения онлайн-касс является передача данных о
расчетах организаций и индивидуальных предпринимателей с
физическими лицами (а также между собой) в налоговые органы 
В РЕЖИМЕ РЕАЛЬНОГО ВРЕМЕНИ

https://hh.ru/resume/1645d7610003b702110051184c59314c4d5236?hhtmFrom=chat&vacancyId=77861016&resumeId=62325265&t=3159485322


Контрольно-кассовую технику (ККТ) обязаны применять все организации при
осуществлении расчетов наличными деньгами и (или) в безналичном порядке 
(ст. 1.1, п. 1 ст. 1.2 Закона о применении ККТ)

https://hh.ru/resume/1645d7610003b702110051184c59314c4d5236?hhtmFrom=chat&vacancyId=77861016&resumeId=62325265&t=3159485322
https://hh.ru/resume/1645d7610003b702110051184c59314c4d5236?hhtmFrom=chat&vacancyId=77861016&resumeId=62325265&t=3159485322
https://hh.ru/resume/1645d7610003b702110051184c59314c4d5236?hhtmFrom=chat&vacancyId=77861016&resumeId=62325265&t=3159485322


Дебет 60 Кредит 51

Дебет 51 Кредит 60

Проводки счет 51 

оплата поставщику

поступление денежных средств от
покупателя

Дебет 50 Кредит 51 снятие наличных в кассу

Дебет 51 Кредит 66 (67) получение займа

Дебет 70 Кредит 51 выплата заработной платы



Онлайн-касса применяется
всегда: при расчетах с
физическими лицами, при
расчетах с юридическими
лицами и ИП

Наличные расчеты

Виды расчетов с точки зрения применения
онлайн-касс

Онлайн-касса применяется
всегда: при расчетах с
физическими лицами, при
расчетах с юридическими
лицами и ИП

Расчеты  с использованием
банковских карт с их
предъявлением

Онлайн-касса применяется
всегда: при расчетах с
физическими лицами;

Не применяются при
расчетах с юридическими
лицами и ИП

Безанличные расчеты



Кто и когда может не применять онлайн-кассу:

I. Для всех организаций и ИП:

• Когда расчет не является "расчетом" по 54-ФЗ
• Безналичные расчеты между юрлицами и ИП 
• По видам деятельности (17 видов деятельности)
• По территориальному признаку

II. Для ИП:

• По видам деятельности ИП (аренда, продажа билетов)
• В зависимости от налогового режима ИП (патент)

https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#1
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#1
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#1.1
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?from=330192-76&req=doc&rnd=Vwoe0A&base=LAW&n=436401#krFq9YTkFM5wCWhn
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#1.11
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#1.11
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#1.2
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_42359/0c17a4091d18f33af58d3c20e17e1ac7f808242e/
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#1.3
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#2
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#2
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#2.2
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#2.3


Самозанятые освобождены от применения онлайн-кассы.
Применяется специальное приложение "Мой налог"



Кто и когда может не применять онлайн-кассу:

кредитные
образовательные
аптечные
религиозные
страховые
библиотеки
товарищества собственников недвижимости
спортивные
дома культуры
парковщики

    III. Для отдельных видов организаций или ИП:

https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#30
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#31
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#32
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#33
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#34
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#35
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#351
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#36
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#37
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#38
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#3
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#3
https://finver.ru/blog/onlajn-kassy-kto-mozhet-ne-primenyat-v-2020#3




После пробития суммы на ККМ выходит чек –
кассовая лента
Чеки обязательно должны содержать набор сведений на основании статьи 4.7 ФЗ-54
«О применении контрольно-кассовой техники...» от 2003 года:

1. ФИО предпринимателя и ИНН.
2. Порядковый номер чека.
3. Система налогообложения.
4. Признак, сумма и форма расчетов.
5. Номер фискального накопителя.
6. Код товара (для маркированных).
7. QR-код.
8. Номер онлайн-кассы.

http://ivo.garant.ru/#/document/12130951/entry/4700/doclist/471/showentries/0/highlight/:3
http://ivo.garant.ru/#/document/12130951/entry/4700/doclist/471/showentries/0/highlight/:3
http://ivo.garant.ru/#/document/12130951/entry/4700/doclist/471/showentries/0/highlight/:3
https://zakonguru.com/izmeneniya/zabiznes-rf.html
https://zakonguru.com/nalogi-2/patentnaya-sistema.html
https://zakonguru.com/nalogi-2/patentnaya-sistema.html
https://zakonguru.com/izmeneniya/chestniy-znak.html
https://zakonguru.com/izmeneniya/chestniy-znak.html


ЧЕК

Федеральный закон 
от 22.05.2003 № 54-ФЗ, 
в нем указаны все реквизиты,
 которые должны присутствовать
 в чеке. 
Среди прочих реквизитов
зафиксировано наименование
товара.

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=372281&p=1210&utm_source=go.mail.ru&utm_medium=organic&utm_referer=go.mail.ru&utm_startpage=kontur.ru%2Farticles%2F5963&utm_orderpage=kontur.ru%2Farticles%2F5963
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=372281&p=1210&utm_source=go.mail.ru&utm_medium=organic&utm_referer=go.mail.ru&utm_startpage=kontur.ru%2Farticles%2F5963&utm_orderpage=kontur.ru%2Farticles%2F5963
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=372281&p=1210&utm_source=go.mail.ru&utm_medium=organic&utm_referer=go.mail.ru&utm_startpage=kontur.ru%2Farticles%2F5963&utm_orderpage=kontur.ru%2Farticles%2F5963


Онлайн-кассы. Как это работает

1.Организация или ИП

В момент проведения расчетов, формирует чеки и выдает их клиентам (и/или
направляет им на электронную почту).

Вся информация о расчетах автоматически передается оператору фискальных
данных →



Кассовая дисциплина



Онлайн-кассы. Как это работает

3. Налоговая инспекция

→ Получает информацию обо всех расчетах от оператора фискальных данных.

2. Оператор фискальных данных

Передает информацию о расчетах в налоговые органы, →
а также сохраняет у себя.

Кроме этого, передает информацию по товарам, подлежащим обязательной
маркировке, оператору информационных систем маркировки →



Кассовая дисциплина

Контрольно-кассовая (или просто кассовая) дисциплина - это
соблюдение юрлицами и ИП законодательно установленных в РФ
правил осуществления наличных денежных расчетов. Расчеты
наличными деньгами включают в себя все виды приходно-расходных
операций, осуществляемых фирмой или ИП с наличными денежными
средствами.



В чем состоит соблюдение кассовой дисциплины



Для ИП и ЮЛ
Предельный размер
наличных расчетов в
рамках одного
договора - 100 000
руб. 

Соблюдать лимиты
взаиморасчетов

В чем состоит соблюдение кассовой дисциплины



Для ИП и ЮЛ
Предельный размер
наличных расчетов в
рамках одного
договора - 100 000 руб. 

Соблюдать лимиты
взаиморасчетов

В чем состоит соблюдение кассовой дисциплины

 Ежедневное
отражение в кассовой
книге всех
оформленных в
течение дня кассовых
документов, выручки.

Своевременное полное
денежных оприходование
средств



Для ИП и ЮЛ
Предельный размер
наличных расчетов в
рамках одного договора
- 100 000 руб. 

Соблюдать лимиты
взаиморасчетов

В чем состоит соблюдение кассовой дисциплины

 Ежедневное отражение
в кассовой книге всех
оформленных в течение
дня кассовых
документов, выручки.

Своевременное полное
денежных оприходование
средств

-выплаты работникам,
включенные в фонд
заработной платы ;
-выплаты социального
характера;
-оплату товаров (кроме
ценных бумаг), работ,
услуг;
-выдачу работникам под
отчет; 
-возврат за оплаченные
наличными возвращенные
товары, невыполненные
работы, неоказанные
услуги. 

Расходование средств на
определенные цели



Для ИП и ЮЛ
Предельный размер
наличных расчетов в
рамках одного договора
- 100 000 руб. 

Соблюдать лимиты
взаиморасчетов

В чем состоит соблюдение кассовой дисциплины

 Ежедневное отражение
в кассовой книге всех
оформленных в течение
дня кассовых
документов, выручки.

Своевременное полное
денежных оприходование
средств

-выплаты работникам,
включенные в фонд
заработной платы ;
-выплаты социального
характера;
-оплату товаров (кроме
ценных бумаг), работ,
услуг;
-выдачу работникам под
отчет; 
-возврат за оплаченные
наличными возвращенные
товары, невыполненные
работы, неоказанные
услуги. 

Расходование средств на
определенные цели

Лимит остатка денег в
кассе должны
устанавливать все
организации,
принимающие и (или)
выдающие наличные
деньги, либо
планирующие это
делать. Исключение -
малые предприятия 

Соблюдение лимитов
остатков наличных в
кассе



Работа с лимитом остатка денежных средств
Лимит остатка денег в кассе должны устанавливать все организации.
Исключение - малые предприятия, (Обязательно надо проверить в реестре).
Можно изменить лимит кассы в случаях изменения объемов поступлений или
выдач наличных денег, а также периодичности сдачи наличных денег в банк
или их получения в банке.
Если остаток денег в кассе на конец рабочего дня превышает установленный
лимит, наличные необходимо сдавать в банк. Исключение составляют дни, в
которые превышение лимита допустимо (в дни выдачи зарплаты, стипендий и
других выплат (в пределах 5 дней), или в выходные, нерабочие праздничные
дни в случае ведения организацией в эти дни кассовых операций).
Если организация регулярно получает наличную выручку в кассу, рассчитайте
лимит остатка наличных денег в кассе с учетом объемов поступлений. 



Работа с лимитом остатка денежных средств

Если организация не имеет регулярных поступлений наличной выручки в
кассу, но часто оплачивает наличными товары (работы, услуги и др.),
рассчитайте лимит остатка наличных денег в кассе с учетом объемов выдач. 
Лимит, полученный в результате расчета, нужно установить приказом
(распоряжением) руководителя организации (п. 2 Указания N 3210-У).
Согласовывать лимит с банком не нужно. 
Период, на который должен быть установлен лимит, законодательно не
регламентирован. Как правило, период, на который вводится лимит остатка в
кассе, в приказе (распоряжении) руководителя не указывают. Он действует
до вступления в силу приказа (распоряжения), устанавливающего новый
лимит кассы. 



Формула для расчета лимита кассы с учетом
объемов поступлений наличных денег

Расчетный период не более 92 рабочих дней.
Период между днями сдачи наличной выручки в банк не более 7 рабочих
дней.

Лимит остатка
наличных денег в

кассе (руб.)

Объем
поступлений

наличных денег за
расчетный период

(руб.)

Период между
днями сдачи

наличной выручки
в банк (раб. дн.)

Расчетный период
(раб. дн.)= / X



Образец приказа об установлении лимита наличных
денег в кассе

ООО "ГАММА" 
  

ПРИКАЗ 
  
30 сентября 2022 г. N 1-К

Об установлении лимита остатка наличных денег в кассе 
  
В соответствии с Указанием Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке
ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" и на основании расчета лимита остатка
наличных денег в кассе 
  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
  
1. Установить лимит остатка наличных денег, которые могут храниться в кассе организации после выведения в кассовой книге суммы остатка наличных
денег на конец рабочего дня: 15 000 (пятнадцать тысяч) руб. 
2. Установить периодичность сдачи наличных денег в обслуживающий банк: каждый рабочий день. 
3. В целях контроля за соблюдением установленного лимита остатка наличных денег ежедневно на основании записей в кассовой книге производить
проверку остатка наличных денег в кассе организации на конец рабочего дня. Ответственным за соблюдение лимита остатка наличных денег назначить
бухгалтера-кассира Кузнецову Е.И. 
4. Приказ вступает в силу с 3 октября 2022 г. 
  
Приложение: расчет лимита остатка наличных денег в кассе. 
  
Генеральный директор Фирсов Фирсов И.И.

С приказом ознакомлены: 
Главный бухгалтер Смирнова Смирнова О.В.

Бухгалтер-кассир Кузнецова Кузнецова Е.И.



В объем выдач наличных денег за расчетный период не включаются суммы
заработной платы, стипендий и других выплат работникам.
Расчетный период не более 92 рабочих дней.
Период между днями получения наличных в банке не более 7 рабочих дней.

Формула для расчета лимита кассы с учетом
объемов выдач наличных денег

Лимит остатка
наличных денег в

кассе (руб.)

Объем выдач
наличных денег за
расчетный период

(руб.)

Период между
днями получения
наличных в банке

(раб. дн.)

Расчетный период
(раб. дн.)= / X



Проверку кассовой дисциплины осуществляет налоговый орган.

Ответственность за ведение кассовых операций с
нарушениями

для должностного лица - от 4 000 до 5 000 руб.; 
организации - от 40 тыс. до 50 тыс. руб.

Штрафы за нарушение порядка работы с наличностью составляют (ч. 1
ст. 15.1 КоАП РФ): 

Сроки привлечения к ответственности:                                                             
2 месяца — за правонарушения, не связанные с ККТ;                                 
1 год — за нарушения в работе с ККТ.



штраф для должностных лиц в размере от 25 до 50% от суммы расчета,
осуществленного без применения ККТ, но не менее 10 000 руб.;
штраф для юрлиц в размере от 75 до 100% от суммы расчета, осуществленного
без применения ККТ, но не менее 30 000 руб. (п. 2 ст. 14.5 КоАП).

Административная ответственность за
неприменение ККТ

дисквалификацию должностных лиц на срок от 1 года до 2 лет;
приостановление деятельности до 90 суток для ИП и организаций (п. 3 ст. 14.5
КоАП РФ).

Если организация или ИП попадется вторично на неприменении ККТ, то в случае,
когда сумма расчетов без применения ККТ составит (в том числе в совокупности)
1 млн руб. и более, это повлечет:



Кассовые операции оформляются кассовыми документами. Такими
документами являются ПКО и РКО. 
Формы этих документов утверждены Постановлением Госкомстата России от
18.08.1998 N 88 и являются обязательными к применению.
Кассовые документы (ПКО и РКО) оформляются одним из следующих лиц (пп.
4.2 п. 4 Указания N 3210-У): 
главным бухгалтером; 
бухгалтером или иным должностным лицом (в том числе кассиром),
определенным в распорядительном документе; 
руководителем (при отсутствии главного бухгалтера и бухгалтера). 

Как правильно оформлять кассовые документы

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=27261&dst=100091&field=134&date=03.02.2023
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Образец заполнения расходного кассового
ордера

Доступен в личном кабинете ученика



Заполнение расходного кассового ордера



Образец заполнения приходного кассового
ордера и квитанции к нему

Доступен в личном кабинете ученика



Заполнение приходного кассового ордера



Оприходованы в кассу денежные
средства, поступившие с расчетного
счета 

50-1

Держание операций Дебет

Проводки при поступлении (приеме) в кассу наличных денежных средств 

Поступили в кассу наличные деньги от
инкассаторской службы 50-1

Бухгалтерский учет кассовых операций
Кредит Первичный документ

Получен остаток неизрасходованной
подотчетной суммы 

Погашен наличными заем, ранее
выданный работнику 

Отражено возмещение работником
ущерба, причиненного организации 

50-1

50-1

50-1

51

57

71

73-1

73-2

Приходный кассовый ордер, 
Выписка банка по
расчетному счету 

Приходный кассовый ордер 

Приходный кассовый
ордер

Приходный кассовый ордер

Приходный кассовый
ордер
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Сданы денежные средства в банк для
зачисления на расчетный счет
организации (вариант без применения
счета 57) 

51

Проводки при выдаче денежных средств из кассы 

Выданы денежные средства работнику
организации для сдачи в банк (вариант с
применением счета 57) 

57

Бухгалтерский учет кассовых операций

Переданы инкассаторам 
денежные средства для зачисления на
расчетный счет организации 

Выплачена заработная плата (премии,
пособия) работникам через кассу организации 

Выданы под отчет денежные средства из
кассы  

57

70

71

50-1

50-1

50-1

50-1

50-1

Расходный кассовый ордер, 
Выписка банка по
расчетному счету 

Расходный кассовый ордер 

Квитанция к сумме, 
Расходный кассовый ордер

Расчетно-платежная ведомость, 
Расходный кассовый ордер

Расходный кассовый ордер

Предоставлен заем работнику наличными 73-1 50-1 Расходный кассовый ордер
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Блиц-опрос



Платежный документ, в котором владелец счета
(плательщик) дает своему банку распоряжение
перевести определенные денежные средства на счет
получателя, открытый в этой или другой кредитной
организации.



Лимит расчетов наличными денежными средствами
по одной сделки между юр. лицами, или юр.лицом и
ИП.



Надо ли применять онлайн-кассу при безналичных
расчетах между юридическими лицами.



Каким документом оформляется выдача наличных
денежных средств. 



Ответы:

1.Платежное поручение
2. 100 тысяч рублей
3. Онлайн-касса не применяется при безналичных расчетах между   
 юридическими лицами
4. Расходный кассовый ордер


